
 

1 de 2  
Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 
 

� 2018 

AÑO DEL CENTENARIO DE LA 

REFORMA UNIVERSITARIA  

 

 
MENDOZA, 30 AGO 2018 

 
 VISTO: 
 El contenido de la NOTA–CUY: 4505/2018, en la que la Directora General de la 
carrera de Arquitectura, Arq. Mónica Inés ELMELAJ, solicita se modifique la  
Resolución Nº 379/2014-CD, en la que se establece la Cronología Anual y Semestral 
de Dictado de las Asignaturas y el Sistema de Correlatividades; 
 
 CONSIDERANDO: 
 Que dicha solicitud se fundamenta  por implementación del nuevo Plan de 
Estudios aprobado por Ordenanza Nº 124/2017-CS. 
 Que la asignatura “Legislación” se dictaba en el 9º semestre y era correlativa 
débil de la asignatura “Administración Gerencial y Economía” del 10º semestre, 
correspondiendo modificar los semestres en ambas asignaturas, asignando el 10º 
semestre para la primera y el 9º semestre para la segunda. 
 Que la asignatura “Práctica Profesional Supervisada” es Correlativa Fuerte de 
“Proyecto Final”, se requiere que se modifique su condición a  Correlativa Débil. 

Lo informado por Secretaría Académica. 
 Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por este 
Cuerpo en sesión del día 27 de marzo del año 2018. 
 
 En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Modificar, parcialmente, el contenido del Anexo I de la Resolución Nº 
379/2014-CD, en la que establece la Cronología Anual y Semestral de Dictado de las 
Asignaturas y el Sistema de Correlatividades de la carrera de Arquitectura en 
referencia a las asignaturas “Legislación”, “Administración Gerencial y Economía” y 
“Práctica Profesional Supervisada”, el que como ANEXO I forma parte de la presente 
Resolución.  
ARTÍCULO 2º: Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº  188 / 18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 de 2  
Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 
 

� 2018 

AÑO DEL CENTENARIO DE LA 

REFORMA UNIVERSITARIA  

 

 
ANEXO I 

 
DONDE DICE: 

 
DEBE DECIR:  
 

 
 
ANEXO I – RESOLUCIÓN – CD Nº 188 / 18 

CORRELATIVIDADES CARRERA DE ARQUITECTURA 
AÑO SEMESTRE ASIGNATURA CORRELATIVAS 

CORRELATIVA DEBIL 
Asignatura que debe haber  
Regularizado para cursar 

SEM CORRELATIVA FUERTE 
Asignatura que debe haber 
 Aprobado para cursar 

SEM 

5 
 

9 LEGISLACIÓN ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS 7 ESTADISTICAS 6 

10 PROEYECTO 
EJECUTIVO 

HIGIENE, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE 9 INSTALACIONES III 
COSNTRUCCIONES III TOPOGRAFÍA 

7 y 8 
5 

ADMINISTRACIÓN 
GERENCIAL Y 
ECONOMÍA 

LEGISLACIÓN 9 ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS 7 

9 y 10 
 

11 

PRÁCTICA 
PROFESIONAL 
SUPERVISADA 

ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS 7 INSTALACIONES III 7 y 8 

  OPTATIVA 3     

 OPTATIVA 4     
6 
 

11 INICIO 
PROYECTO FINAL 

ARQUITECTURA V Taller de Integración Proyectual 
DISEÑO URBANO SUSTENTABLE II 
SEMINARIO DE INVEST. APLICADA AL T.F. DE CARRERA 

ADMINISTRACIÓN GERENCIAL Y ECONOMÍA 
PROYECTO EJECUTIVO 

9 y 10 
9 y 10 
9 y 10 

10 
10 

ARQUITECTURA IV Taller de Integración 
Proyectual 

DISEÑO ESTRUCTURAL III 

7 y 8 
 
7 y 8 

PROYECTO FINAL   DISEÑO URBANO SUSTENTABLE II 
PRÁCTICA PROFESIONAL SUPERVISADA 
4 OPTATIVAS 
ARQUITECTURA V Taller de 
Integración Proyectual 

9 y 10 
9,10 y 11 
 
9 y 10 
 

CORRELATIVIDADES CARRERA DE ARQUITECTURA 
AÑO SEMESTRE ASIGNATURA CORRELATIVAS 

CORRELATIVA DEBIL 
Asignatura que debe haber  
Regularizado para cursar 

SEM CORRELATIVA FUERTE 
Asignatura que debe haber 
 Aprobado para cursar 

SEM 

5 
 

9 ADMINISTRACIÓN 
GERENCIAL Y 
ECONOMÍA 

  ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS 7 

10 PROEYECTO 
EJECUTIVO 

HIGIENE, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE 9 INSTALACIONES III 
COSNTRUCCIONES III TOPOGRAFÍA 

7 y 8 
5 

LEGISLACIÓN ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS 7 ESTADISTICAS 6 

9 y 10 
 

11 

PRÁCTICA 
PROFESIONAL 
SUPERVISADA 

ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS 7 INSTALACIONES III 7 y 8 

  OPTATIVA 3     

 OPTATIVA 4     
6 
 

11 INICIO 
PROYECTO FINAL 

ARQUITECTURA V Taller de Integración Proyectual 

DISEÑO URBANO SUSTENTABLE II 
SEMINARIO DE INVEST. APLICADA AL T.F. DE CARRERA 

ADMINISTRACIÓN GERENCIAL Y ECONOMÍA 
PROYECTO EJECUTIVO 

9 y 10 
9 y 10 
9 y 10 

10 
10 

ARQUITECTURA IV Taller de Integración 
Proyectual 

DISEÑO ESTRUCTURAL III 

7 y 8 
 
7 y 8 

PROYECTO FINAL PRÁCTICA PROFESIONAL SUPERVISADA 
 

9,10 y 
11 
 

DISEÑO URBANO SUSTENTABLE II 
4 OPTATIVAS 
ARQUITECTURA V Taller de 
Integración Proyectual 

9 y 10 
 
9 y 10 
 


